sti bonus odor sumus Deo in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam. Et ad hæc quis tam idoneus? Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei : sed ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur. »

EXPOSITIO.

Postquam determinavit quomodo dixerit *parcens*; determinat in quo pepercerit, dicens : Ego utique non veni Corinthum, sed statui hoc ipsum quod in priori Epistola statucram. Statui, inquam, apud me, non præcipitio inconsiderata sententia, sed apud me diligenter retractans ex consilio statui, ne iterum venirem ad vos in tristitia, id est ad contristandum vos. Iterum dicit, quia in prima Epistola venerat contristari eos, quia lapsi fuerant in peccatum : si non præstantialiter, tamen per epistolam. Vel ita : Ego jam semel veneram, sed ideo nolui iterum venire, ne adventus meus esset vobis in tristitia. Ideo Paulus venire noluit, quia si præsens fieret, oporteret eum, ut imponentes severitate iudicii removeret ab Ecclesia : quia præsens non posset uti tanta lenitate, videns mala eorum : quanta temperantia erga illos per Epistolam uititur, et sic malum hoc eveniret : ut cum in unitatem Ecclesiae eos revocare deberet : potius per distinctionem justitiae eos ab invicem separaret. quos absens per lexitatem misericordiae, ad unitatem revocare potuisset, quod utique fecit. Ideo nolui iterum venire : quia si ego contristo vos quocunque modo, quis est in vobis qui me laetificet, nisi ille qui contristatur ex me, id est secundum meam voluntatem, ut contristatus de peccato poeniteat? Quod si venirem, non fieret ut aliquis me hoc modo laetificaret. Me enim præsente districtio justitiae magis vos deterreret quam ad poenitentiam suaderet. Illud etiam innuit, ac si diceret : Propter Deum quidem poenitere debuisset et (ut illud omittam) pro eo solo ut me doctorem vestrum laetificaretis. *Ei hoc ipsum*, scilicet ne veniens in tristitia neminem qui me laetificaret invenirem, scripsi vobis ideo : ut cum præstantialiter venero, non habeam tristitiam super tristitiam.

Hujusmodi quidem tristitiam audiens vos peccasse habeo secundam, si veniens vos incorrectos invenero : utque vos correctos inveniam scribo nunc me in eo laetificari tantum qui ad poenitentiam contristatur. Tristitiam dico habeam de vobis incorrectis : **162 de quibus modo primum oportuerat me gaudere bene correctis.** Et revera gaudebo sicut oportuit. Nam confidens sum in omnibus vobis, quod de correctione vestri gaudebo : propterea quia quandiu eram apud vos, gaudium meum erat gaudium omnium vestrum : quia ut primum videbatis me gaudientem, etiam non intellecta re de qua gaudebam pia affectione congaudebatis mihi : et propterea consilio quod revera de vobis correctis gaudebo. Vel ita : Confidens sum in vobis, quia gaudium meum est gaudium omnium vestrum, id est quod gaudium

162 de quibus modo primum oportuerat me gaudere bene correctis. Et revera gaudebo sicut oportuit. Nam confidens sum in omnibus vobis, quod de correctione vestri gaudebo : propterea quia quandiu eram apud vos, gaudium meum erat gaudium omnium vestrum : quia ut primum videbatis me gaudientem, etiam non intellecta re de qua gaudebam pia affectione congaudebatis mihi : et propterea consilio quod revera de vobis correctis gaudebo. Vel ita : Confidens sum in vobis, quia gaudium meum est gaudium omnium vestrum, id est quod gaudium

quod futurum exspecto (ut digni sitis habere Deum in ore) et vos habituros confido. Ideo ait consilens in omnibus, ne peccantes putarent Paulum diffidere de salvatione sui. Quia dixit tristitiam habeam super tristitiam, dicerent illi : Habuistine tristitiam? Utique habui. Nam ego scripsi vobis ex multa tribulatione corporis, jejunando, vigilando, ut Deus parceret vobis : et ex multa angustia cordis sollicitus de salute vestra scripsi vobis, affligendo me per multas lacrymas. Nec ideo me tribulatum et angustiatum esse memoro, ut vos mecum contristemini : sed ut sciatis quantam charitatem habeam ad omnes. Charitatem dico abundantius in vobis ostensam : apud quos et diutius mansi : et nihil a vobis recipiens, de labore manuum vixi. Ostensa causa, quare ad eos non venerit, quae causa ad suasionem correctio-
nis idonea fuit, subdit de illo quem ab Ecclesia se-
parari jussérat in alia Epistola : quia duxerat ux-
orem patris : cuius poenitentiam (quia audivit indul-
gentia dignam) scribit Ecclesiae Corinthiorum, ut
eum recipient : scientes Paulum induluisse illi. Lit-
tera sic jungitur : Nolo ut vos contristemini; sed si
quis contristavit me (ut ille qui uxorem patris duxit)
non me tantum contristavit, sed vos : et hoc ex
parte : non enim omnes contristati estis, sed boni
tantum condolueret fratri peccanti. Ex parte ideo
dico : ut non onerem omnes vos, id est indignum est
hoc onus imponere vobis omnia, ut fratri non
compatiamini. Hoc autem ironice dicit propter eos
qui superbierunt de lapsu fratris, cui condolere de-
buerant; vel ita : Non me contristavit tantum; sed
vos ex parte, id est secundum partem honorum : et
hanc partem excipo, ut non onerem omnes vos de
contemptu peccantis fratris : quidam enim vestrum
(sicut justum erat) condoluerunt. De illo autem qui
me et vos contristavit, scitote quoniam sufficit illi
qui est ejusmodi, id est tantæ fragilitatis : quod (si
nimia distinctione vexetur) desperabit. Illi, inquam,
sufficit haec objurgatio, qua cum objurgati estis, pel-
lendo ab Ecclesia pro peccato. Objurgatio dico, quæ
fit illi a pluribus peccanti fratri juste condolentibus
sufficit : ita ut vos e contrario agentes, ut sicut ab
Ecclesia prius separastis, nunc e contrario Ecclesie
eum restituatis. E contrario, inquam, sicut amplius
objurgastis et ille patienter sustulit, ita magis do-
natis, id est remittatis ei peccatum suum, et ne pu-
tet hoc vos agere, quasi non curantes de eo, conso-
lemini eum frequenter per consolationes Scriptura-
rum. Ideo dico donatis et consolemini, ne forte (quod
cito contingere posset) hic qui est ejusmodi, id est
multæ fragilitatis, absorbeat, id est desperans de-
glutintur abundantiori tristitia. Si enim supra mo-
dum coerceatis eum, desperabit de salute : et cito
revolvetur etiam in deterius peccatum. Melior est
enim misericordia ad salutem quam severitas justi-
tiae generans desperationem. Propter quod, ne ille
absorbeatur cum possem imperare : magis ex cha-
ritate, obsecro vos ut charitatem bene inceptam (cha-
ritas enim fuit quod eum ex præcepto meo, ut cor-

A rigeretur ab Ecclesia expulitis) obsecro, inquam, ut charitatem hanc confirmetis, id est firmam et perfectam ostendatis in illum, indulgendo, et in Ecclesiæ recipiendo, quam charitatem incepistis eum abiciendo. Debetis indulgere ei : nam ideo scripti, ut coepitam charitatem consummetis : et ut cognoscam experimentum vestrum, id est vos expertos cum eum ab Ecclesia ex 163 obedientia separastis; cognoscam, dico, an obedientes sitis in omnibus, ut sicut prius obedistis eum removendo, sic nunc obedientis indulgendo ipsi. Et, sicut moneo, debetis indulgere : quia si vos alicui condonastis aliquid, et ego vobiscum indulsi

B Dicerent illi : Donasti fortasse, sed non propter nos. Ita, inquam : nam quod ego donavi, si aliquando donavi aliquid, hoc propter vos donavi. Ubi ita dictum suum reprimit : Si quid donavi, ostendit se paucis indulsisse pro alio, ut nos admoneat non pro carnali dilectione, sed magis pro fructu penitentie dimittenda esse peccata. Iterum ille. Quid inde si tu condonasti? Multum utique quia hoc donavi in persona Christi, idem valuit illi cui donavi ac si Christus donaret ei in propria persona. Oportet utique vos indulgere ei tum propter me, propterea ut non circumveniamur, id est ne decipiamur a Satana. Sicut enim in nimia molitie decipit, sic in severitate quæ supra modum est, diabolus circumvenit : ideo moneo ne circumveniamini a Satana : quia nos non ignoramus cogitationes ejus Satanae, quam ver-
sus sint : ubi etiam intelligimus virtutem, ut in disciplinando peccatore suam inferat fallaciam. Ostendit iterum Paulus, quod culpa eorum fuit, dum propositum veniendi ad eos mutavit, quia eos in-
correctos audivit. Non ultra veni Corinthum, sed veni usque Troadem. Cum autem venissem Troadem propter Evangelium Christi prædicandum : (ubique enim prædicabant) et cum ibi, Troade, esset mihi apertum ostium, id est, mentes eorum paratæ essent ad recipiendum verbum Christi, et hoc in Domino (Dominus enim corda eorum aperiebat) cum ita ve-
nissem, non habui requiem spiritui meo. Requiem se dicit non habuisse, quia in prædicando non potuit tunc laborare. Requiem non habui, eo quod non inveni in Troade fratrem meum Titum. Per Timotheum et
C Titum epistolam primam Corinthiis miserat : Timo-
theus autem reversus erat ad Paulum : sed Titus de-
tinebatur adhuc Corinthi, laborando de correctione eorum. Hoc autem quod propter absentiam Titi
Troadibus prædicare non potuit, culpa fuit Corinthiorum, quorum incorrectio Titum detinebat. Propter Titum noluit Troade prædicare Paulus : vel quia Titus prius eis prædicaverat, ne Paulus, eo absente prædicens, videretur minuere potestatem Titi. Vel quia Titus interpres erat Pauli, et linguam eorum expressius loqui poterat. Non utique requiem habui, sed valefaciens eis, Troadibus, profectus sum in Ma-
cedoniam. Hi Macedones in magno honore suscep-
perunt Apostolum : ut etiam de rebus eorum quid-
quid vellet, disponere posset.

Hic incipit Paulus magnificare se, et ministerium suum: et pseudoapostolos multipliciter deprimere, quia quidam Corinthiorum illos præferebant Paulo Profectus sum in Macedoniam: ibi autem sum constitutus triumphator in Christo, et inde *gratias ago Deo qui semper triumphat nos*, id est triumphare nos facit in *Christo Jesu*, id est per Christum Jesum, in quo non triumphant pseudo: et qui Deus manifestat odorem notitiae suæ, id est Christum: per cuius humanitatem odoramus divinam et indivisibilem essentiam. Vel manifestat per nos odorem suæ notitiae, id est prædicationem nostram, per quam virtus Dei manifestatur in omni loco quo prædicamus. Manifestat utique per nos: *quia nos sumus bonus odor Christi*, id est si quis puritatem actuum nostrorum considerat, potest odorare beatitudinem Christi, cuius nos sumus ministri. Bonus, inquam, odor sumus: et si non quibusdam incredulis, tamen *Deo*, qui videt interiora cordis nostri. Bonus, inquam, odor sumus quantum ad Deum; et in his qui salvi sunt per Evangelium nostrum, et in his qui pereunt, per contemptum ejusdem Evangelii, quantum ad Deum; in utrisque salvandis et peritulis bonus odor sumus: sed quantum ad homines, *aliis quidem sumus odor mortis*. Increduli enim audientes a nobis fidem Christi, dicunt se odorare rem mortiferam. **164** *Odor mortis*, dico, valens eis in mortem, id est ad damnationem. *Aliis autem*, id est fidelibus, sumus *odor vite*. Per doctrinam enim nostram odorant vitam justitiae, eundo sic in vitam æternam. Deus per nos manifestat odorem justitiae suæ: et ad hæc manifestanda *quis* inter pseudo tam idoneus sicut ego et coapostoli mei? Nemo utique tam idoneus: nam nos non sumus sicut plurimi, scilicet pseudo, adulterantes verbum Dei: sicut enim adulterum alterius usurpat illicite, sic pseudo ministerium prædicationis a nemine sibi injunctum. Sicut etiam adulterum fructum sobolis non querit in opere turpitudinis suæ, sed solummodo explere libidinem: sic illi pseudo solummodo ut lucrari possint temporalia, non curant de eis quos docent, sive pereant, sive non pereant. Non, inquam, adulteramus verbum Dei: *sed loquimur ex sinceritate*, id est secundum puram fideli veritatem. Non iterum adulteramus: *sed loquimur in Christo*, id est secundum fidem et institutionem Christi loquimur ex Deo, id est secundum quod Deus loqui insinuat; et coram Deo, id est in beneplacito Dei.

CAPUT III.

Incipimus iterum nosmetipsos commendare? Aut nunquid egemus (sicut quidam) commendatiis epistolis ad vos, aut ex vobis? Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus, manifestati, quoniam epistola estis Christi, ministrata a nobis et scripta, non atramento, sed Spiritu Dei vivi. Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Fiduciam autem talem habemus per

A Christum ad Deum: non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera sed spiritu. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat. Quia si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faiem Moysi, propter gloriam vultus ejus quæ evanescatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria. Nam nec gloriosum est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod evacuatur per gloriam est, multo magis quod manet in gloria est. Habentes igitur talem spem, multa fiducia utimur. Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam (Exod. xxxiv, 33), ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evacuatur, sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem, id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quod in Christo evacuatur, sed usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum. Cum autem conversus fuerit ad Deum, auferetur velamen. Dominus autem spiritus est (Joan. iv, 24). Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas. Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu.

EXPOSITIO.

Et quia dico nemo ad hæc tam idoneus, dicitis propterea quod iterum, ut in alia Epistola ubi dicebam *Omnibus omnia factus sum* (I Cor. ix, 22) tc., incipimus commendare, id est magnificare nosmetipsos. Non utique: sed ministerium Dei in nobis. Aut nunquid egemus sicut quidam (scilicet pseudo) commendatiis epistolis missis ab aliis ad vos; aut ex vobis, missis ad alios? Illi enim pseudo, ut magis possent lucrari, cum transibant de loco ad locum, precabantur ut illi a quibus irent commendarent eos per epistolas, illis ad quos transibant. Ego utique non egeo epistolis commendatiis: nam vos estis nostra epistola, quia signaculum mei apostolatus, qui vos in fide Christi fundavi. Epistola dico scripta in cordibus nostris, fidem enim vestram nunquam obliviscimur: sed de salute vestra sollicite Deum rogamus: **165** quæ epistola scitur ab omnibus. Omnes enim sciunt vos per me ad fidem conversos, et quæ Epistola legitur ab omnibus. Si quis enim velit cognoscere qualis sim in vobis, me legit et cognoscit. Vos dico manifestati, quoniam estis epistola Christi: quia fides vestra et bona vita ostendit virtutem Christi. Epistola Christi dico, ministrata a nobis. Per hoc enim quod estis mea epistola qui vos instruxi, ego autem epistola Christi, sic me mediante estis epistola Christi: quem Christum vobis dispensavi.

Epistola dico *scripta*, non *atramento*, id est non de-
lebiliter. Vel *atramento*, id est aliqua contagione
ut pseudo suos sequaces polluantur. sed *scripta Spiritus Dei*, id est indelebiliter. *Dei* dico *viri*, qui et
vos perpetuo vivere faciet: non iterum *scripta in tabulis lapideis*, id est induratis, et verbum Dei non
sentientibus: sed *scripta in talibus carnalibus*, id est
sensibilibus: et verbum Dei ad fructum faciendum
suscientibus. Tabulis dico *cordis*, id est interioris
intellectus, ubi ait: In tabulis lapideis, mittit nos
ad memoriam veteris legis, quæ data est in lapideis
tabulis (*Exod. xxxiv, 1*), significans corda *Judeorum*
lapidea. Quia sicut lapis sculpturam quidem re-
cipit, sed nihil sentit; sic corda *Judeorum*, corti-
cem quidem legis, id est carnalem intellectum sus-
ceperunt: sed medulam legis spiritualem, scilicet,
intellectum non senserunt: Dixit superius. Nemo
tam idoneus ut ego: iterum vos estis epistola mea,
et per me estis epistola Christi, et ad hæc subdit ta-
lem fiduciam, scilicet, quod fiducialiter dixi me ma-
gis idoneum, etc. Hanc *talem fiduciam* non nobis
præsumimus referendam: sed *habemus* hanc fidu-
ciam referendam *ad Deum*. Quia enim idoneus sum,
quod vos estis epistola mea: hoc totum Deus ope-
ratur. *Habemus*, inquam, *ad Deum*, et *per Christum*
mediantem: Christus enim secundum imperium Dei
consecravit me idoneum Apostolum. Fiduciam uti-
que hanc habemus *ad Deum*: non ita quod sufficien-
tes simus cogitare, nedum operari *aliquid a nobis*, id
est utilitatem nostram. *Quasi* hoc possit esse *ex nobis*,
id est ex viribus nostris, sine cooperante gratia Dei.
Et licet nihil sufficiamus ex nobis, tamen sufficiimus;
sed illa *sufficientia nostra* non tantum cogitandi, sed,
sicut præmissum est, idonee operandi. Omnis hæc
sufficientia qualisque sit, *ex Deo est*.

Commendavit personam suam satis: nunc com-
mendat ministerium suum, quod iterum restorquebit
ad commendationem sui, dicens: Qui Deus fecit nos
idoneos ministros. Quomodo idoneos supra satis
ostendit, sed cuius rei ministri sint, illud subdit: Ministris dico novi testamenti. Vetus Testamentum
prius fuit, quoj et delendum erat per Novum, et
carnales secundum carnalitatem instruens.

Sed Evangelium testamentum novum est, docens
et innovans spiritum hominis, nec alio testamento
inmutandum. Ministris dico Novi Testamenti ex-
istentis: non in littera tantum, ut Vetus: sed in spi-
ritu et littera. Vetus enim lex litteralia quidem
præcepta dabat, sed quia gratiam Spiritus non ha-
bebat, ideo magis nocebat quam adjuvaret. Ideo dico
novum testamentum esse in spiritu; quia si in lit-
tera tantum esset, occideret. *Littera enim occidit*,
sed *spiritus vivificat*. Lex vetus quæ in littera tantum
existebat, occidere dicitur: non quia Deus dator le-
gis, vel Moyses minister legis hoc ficeret: sed impia
carnalitas hominum, quæ non promeruit ut haberet
adjutricem gratiam cum littera. Quæ littera ideo
occidit, quia auget concupiscentiam peccati, dum
prohibet: natura est enim nostræ fragilitatis,

Avidius ruat in vetitum: cumulat etiam peccatum
prævaricationis, quod non erat ante legem datum.
Littera quidem sic occidit: sed Spiritus, id est Evan-
gelium eum adjutore spiritu datum, facit vivere in
justitia. Commendato Evangelio suo, eamdem com-
mendationem refundit in se, dicens: Et quia mini-
ster sum testamenti, existentis in spiritu, merito
spiritualis administrationis habebo 168 gloriam.
Vere ministratio spiritus erit mihi in gloria; quia
ministratio mortis fuit Moysi in gloria. Hoc ita ait:
Quia si ministratio mortis, id est veteris legis: quæ
et concupiscentia maiore et nova prævaricatione
mortem inferebat: Si, inquam, ministratio hæc
mortis littera tantum formata non adjutorio spi-
ritus proficia facta: formata dico in lapidibus. In
tabulis enim lapideis lex Moysi data fuit, ut signifi-
caret lapidea corda *Judeorum*. Si, inquam, hæc mi-
nistratio fuit Moysi valens in habenda gloria: ita
dico in gloria, ut filii Israel non possent intendere in
faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ gloria
evacuatur. Hanc enim gloriam vultus scimus cito
elapsam a Moyse. Si, inquam, ministratio mortis
fuit Moysi in tanta gloria: quomodo ministratio spi-
ritus, id est Evangelii cum quo per manus meas
Spiritus sanctus administratur; quomodo hoc non
erit mihi magis valens in habenda gloria quam
Moyse? Non hoc dicit ut se merito præferat Moysi,
sed sola dignitate ministerii. Per manus enim Moysi
præcepta sola dabantur, nulla gratia: sed a Paulo
et præcepta: et per impositionem manus ejus, gra-
tia Spiritus sancti adjuvans, ut quæ præcipiebantur,
posset homo operari. Quia ait in faciem Moysi non
posse intendere *Judeos*, signum erat quod spiritua-
lem intellectum legis capere non poterant: quæna
facies, id est intellectus Moysi lucide cognoscet.
Iterum quod gloria vultus ejus evacuata est: signi-
cavit illa quæ ministrabat temporalia esse, non per-
manentia, pro quibus temporalem habebat gloriam.
Vere ministratio spiritus erit mihi in gloria; nam
administrate spiritum, est administrare justitiam.
Ministerium autem justitiae est valens in habenda
gloria. Num si ministratio damnationis, id est ve-
teris legis, quæ et peccatum et prævaricationem pec-
cati fecit; si, inquam, hæc ministratio Moysi est in
gloria, multo magis ministerium, id est administratio
justitiae abundat mihi in gloria. Abundat ideo, quia
gloria mea permanens, illa transitoria. Ubi supra
ait: Ministratio mortis, mortem peccatum intelligit.
Hic autem per damnationem, poenam peccati accep-
pit. Vere ministratio mea abundat in gloria multo
magis; nam nec glorificatum est, id est non debet
dici glorificatum hoc quod claruit in
Moyse in hac parte, id est respectu hujus meæ par-
tis: propter excellentem gloriam, quæ partis meæ
est, et non partis Moysi. Vere gloria mea super ex-
cellens est, nam mea permanet: illa autem transit.

Et vere illud quod manet est in gloria mihi, si Vetus Testamentum quod evanescatur Moysi est per gloriam: idem valet quod in gloria: multo magis Evangelium meum quod permanet est mihi sufficiens in habenda gloria.

Notandum est quod prius ait se ministrare spiritum, per spiritum vero justitiam, deinde quod permanet; Moyses vero ministravit litteram contra spiritum; damnationem contra justitiam. Hoc quod evanescatur, contra hoc quod permanet. Et sicut damnatio effectus est peccati, sic justitia effectus spiritus. Hucusque ministerium suum ministerio veteris legis prætulit, ubique deprimens pseudo, qui veterem legem reducebant. Si enim Moyses minister mortis est et damnationis, quanto magis hi qui tanta indignitate inferiores sunt Moyse? Quia excellente gloriam exspectamus: igitur nos habentes talem spem (scilicet permanentis glorie) utimur multa fiducia: non reprimentes verbum Dei formidine cujuscunque difficultatis. Utimur quidem fiducia: et non facimus sicut Moyses, qui ponebat velamen super faciem suam (*Exod. xxxiv, 33*); ideo, ut non intenderent filii Israhel in faciem ejus: quod velamen modo per Evangelium nostrum evanescatur. In Evangelio enim aperitur quidquid in figuris veteris legis claudetur. Diceret **167** ille: Quare dicis velamen legis evanescutum, quæ sicut prius ita et nunc obscuratur? Contra hoc Paulus: Evanescutum est quidem velamen legis, sed sensus impiorum peccato infidelitatis sunt obtusi. Et vere obtusi: nam a tempore datæ legis usque in hodiernum diem meum, id velamen ipsum quale prius erat, manet in lectione Veteris Testamenti non revelatum. Cum enim infidelibus exponuntur figuræ veteris legis, infidelitas claudit corda eorum, et sic velamen legis non est illis revelatum. Non quia Evangelium nostrum hoc velamentum non auferat, sed quoniam non accidunt ad Christum: in quo Christo, id est in fide cuius, evanescatur hoc velamen. Velamen quidem est Veteri Testamento, non ideo quin Vetus Testamentum per Evangelium apertum sit, sed quia usque in hodiernum diem, cum legitur et exponitur eis: Moyses, velamen infidelitatis est positum super impenitentes cor eorum, quod velamen evanescutum est in Christo, ad quem converti nolunt. Et quod ita dicendum sit, sequens littera innuit: Velamen super cor eorum, quia non accidunt ad Christum: sed cum conversi fuerint ad Dominum, ablato prius velamine cordis ex quo animum poenitendi habuerunt; auferetur deinde velamen intelligentie, et aperte cognoscent mysteria legis. Vere, quia convertentur ad Dominum, auferetur velamen. Nam Dominus est spiritus: ubi autem spiritus est Domini, id est, spiritus Dominus intransitive dictum; vel, spiritus Domini transitive, Deus enim seipsum dat: ubi autem est spiritus Domini, ibi remoto velamine est libertas intelligentie. Quod si Dominus est spiritus, spiritus autem auferet velamen, quia est libertas, igitur conversis ad Dominum auferetur velamen.

PATROL. CLIII.

A Ubi est spiritus Domini, ibi est libertas. Nos vero habemus spiritum Domini: Habemus utique. Nam nos discipuli Christi *revelata facie*, id est illuminata mente, *speculantes* de alto virtutum in quo positi sumus. *Vel speculantes*, id est, per speculum nondum perfecte intuentes. *Vel hoc vel illo modo speculantes gloriam Domini*, id est essentiam Deitatis: *transformamur in eamdem imaginem*: quia quam subtiliter Christus scripturas intelligit, idem per spiritum nos docuit. Transformabimur plenius resumendo impassibilitatem eamdem et immortalitatem. Transformamur dico a claritate virtutis, eundo in maiorem claritatem. *Vel a claritate fidei et spei, quæ nunc est, translati in claritatem rei, ut videamus Deum sicut est. Transformamur, inquam, a claritate in claritatem tanquam a spiritu Domini*, id est, quanto dignius et magis egregie spiritus Domini valet hoc efficere.

CAPUT IV

¶ Ideo habentes hanc administrationem, juxta quod misericordiam [Dei] consecuti sumus, non deficitus, sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei: sed in manifestatione veritatis, commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. Quia si etiam oportum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt, est oportum: in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infiduum, ut non fulgeat illuminatio Evangelii glorie Christi, qui est imago [invisibilis] Dei. Nou enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum. Nos autem servos vestros per Jesum, quoniam Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie Jesu Christi. Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus; ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur. Aporiamur, sed non destituimur. Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Humiliamur, sed non confundimur. Dejicimur, sed non perimus. Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumfrentes: ut **168** et vita Jesu in corporibus nostris manifestetur. Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum: ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. Habetes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum (*Psal. cxv, 1*), et nos credimus, propter quod et loquimur: scientes, quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu suscitabit, et constituet vobiscum. Omnia enim propter vos; ut gratia abundans, per multis in gratiarum actione, abundet in gloriam Dei. Propter quod non deficitus: sed licet is qui fors est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem. Id enim quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum

gloriæ pondus operatur in nobis : non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna sunt. »

EXPOSITIO.

Et ideo quia speculamur gloriam Domini, eundo a claritate in claritatem. Nos propterea *habentes* hanc ministrationem Evangelii, non propter meritum nostrum nobis traditam, sed *juxta quod consecuti sumus misericordiam a Deo, non deficitus* in hac administratione, quæcunque aduersa se nobis ingerant: *sed abdicamus* non solum aperta, sed etiam *occulta dedecoris*, id est peccati hominem dedecorantis. Nos dico *non ambulantes in astutia extorquendæ pecuniae*, ut pseudo a subditis: *neque adulterantes verbum Dei*, ut pseudo; *sed, prædicando in manifestatione puræ veritatis*: non enim ut illi curamus apposite loqui ad persuadendum, sed *commendantes* puritate sermonis et vitæ *nosmetipsos*, non ad oculum, ut illi, sed *ad omnem conscientiam hominum*. Licet enim verbo nos insequantur, tamen apud se laudant puritatem nostram. *Commendantes* dico *coram Deo*, id est in beneplacito Dei: cui placere pseudo parum, aut nihil curent. Vel ita: Quia ita sit de nobis, hoc dico coram Deo, ut ipse nobis testis sit, qui solus occulta nostra novit.

Quia dixit ibi in manifestatione veritatis, objiceret ille quibusdam occultatum esse Evangelium. Contra quod ait: Utique nos evangelizamus in manifestatione: *quod etiam, si opertum est Evangelium nostrum, scitote quod opertum est in his*, id est in peccato eorum, qui per infidelitatem pereunt: *in quibus pereuntibus, excæcavit mentes eorum*: quia adhuc *infidelium Deus hujus sæculi*, id est diabolus, qui his qui de mundo sunt dominatur; juxta illud: *Princeps mundi hujus ejicitur (Joan. XII, 31)*. » Vel dicamus: *Deus hujus sæculi*, id est qui non tantum coelestia, sed etiam terrena gubernat. Fuit enim error quorumdam, Deum coelestia gubernare tantum, terrena solo casu fortunæ volvere. Vel ita: *Deus hujus sæculi*. Homines enim de mundo diversos sibi deos faciunt. Hic avaritiam colit, ille voluptatem, et ab hujusmodi deo excæcantur. Excæcavit ita *ut illuminatio Evangelii*, id est illuminatum Evangelium *non fulgeat*, sed *opertum sit illis*. *Evangelii* dico gloriæ Christi, id est in quo Christus gloriosus approbat: *qui Christus est imago Dei*, id est representans nobis Deum. Non sic imago, ut filius alius sit a Patre in substantia; sed ideo imago; quia qui videt Filium, videt et Patrem, imago Dei invisibilis: et *quia Deus in natura Deitatis invisibilis*, ideo opportuit ut per Christum fieret visibile, quod in natura sua est invisible. Vere evangelizamus gloriam Christi. *Nam non prædicamus nosmetipsos*. Vel ibi supra jungitur: Vere non ambulamus in astutia, ut pseudo. Nam non prædicamus, id est prædicando commendamus nosmetipsos, id est hoc quod ex nobis ipsis est: *sed prædicamus Jesum Christum Dominum nostrum*. *Nos autem prædicamus servos*, non so-

A lum Jesu, sed etiam *vestros*, *per Jesum*, id est ut charitatem Jesu in vobis ædificemus. Et merito per Jesum: *quoniam Deus illuxit in cordibus nostris*, aperiens nobis mysteria sua: ut docti simus evangelizare vobis. Illuxit Deus qui dixit, id est qui solo dicto fecit, *splex descendere 169 lucem de tenebris*. Cum enim in principio massa totius creaturæ tenebrosa esset, nulla formarum varietate distincta, dixit: « *Fiat lux (Gen. I, 3)* », et in hoc dicto tenebras expulit, et fecit lucem illam massam, quæ in unum confusa erat, discernendo per varias formas. Hic, inquam, Deus illuxit in cordibus nostris, *ad illuminationem scientie*, id est ut nos illuminaret de scientia *claritatis Dei*, id est divinæ essentiæ: de qua nos illuminare non potuit, nisi *in facie*, id est, in cognitione et fide B Christi Jesu. Nisi enim Christus se nobis visibilem ostenderet, in quo tota Deitas, nequaquam scientiam claritatis Dei intelligere sufficeremus. Commendavit se satis secundum spiritum, nunc se multum vilificat secundum corpus, et per hanc vilificationem commendans Evangelium sibi traditum. Nisi enim gloriam Evangelii sui mirabilem intelligeremus, nequaquam pro eo tot et tanta pati vellet. Illuminavit nos Deus de scientia divinæ claritatis, quæ licet adeo digna sit, tamen *istum thesaurum claritatis Dei habemus nos in vasis fictilibus*, id est in corporibus nostris. Thesaurus bene vocat. Thesaurus enim est, quod diligitur et erogatur. Vasa spiritus vocat corpora: quia spiritus nihil operaretur, nisi per administrationem membrorum. Manu enim porrigitur pauperi, et sic in ceteris. Fictilia dicuntur propter fragilitatem, quod omni corruptioni subjeant corpora nostra. Ideo thesaurum istum habemus in vasis fictilibus, ut sit *sublimitas virtutis Dei*, id est ut in omnibus qui bene operantur virtutis Dei sola sublimetur, et extollatur: et appareat nullum esse ex nobis fictilibus: ideo competens fuit ut thesaurus Dei in fragili vase reconderetur, ne si virtus hominis aliqua esset, incaute sibi usurparet quod proprium Dei est. Vere et nos sicutiles sumus, et virtus Dei est in nobis fragilibus. Nam in omnibus et locis et rebus *patimur tribulationem corporis*: sed tamen non angustiamur spiritu, imo dilatamur. C Apioriamur, id est pauperamur exterius, sed non destituimus a Deo interius. Aporos Græce, pauper Latine. *Persæcutionem patimur de loco ad locum, sed non derelinquimus a Deo*. Dejicimur, id est verberibus prosternimur, vel de alto præcipitamur, et tamen non perimus. Ut finem faciam, *semper sumus circumferentes* hac illac in corpore nostro mortificationem, id est illa quæ faciunt mortem: tribulationes, scilicet quæ sunt accessus mortis. Et debemus libenter pati: quia mortificatio hæc est *Jesu*, quam ipse pertulit pro nobis: et nos exemplo ejus hanc circumferentes: *ut vita Christi non solum in animabus sed etiam in corporibus nostris manifestetur*, redditia nobis immortalitate et impassibilitate. In depressione corporis sui adhuc immoratur: ostendens se hæc omnia pati ad commendationem Evan-

gelii sui et gloriae Christi, dicens. Benedico circumserentes mortificationem : nos enim semper tradimur. Non ait semper, eo quod mori posset saepius, quam semel : sed quia quotidie tanta patiebatur, quæ virtus hominis (nisi moriendo) non evaderet : sed per virtutem spiritus, Paulus in melius restaurabatur. Mortificationem vocat tribulationes, quibus paulatim propinquat ad interitum. Mortem vero dicit, ultimum ictum in quo dissolvitur. Nos, inquam, tradimur in mortem : superius dixit exemplo Jesu : hic ait, propter Jesum, id est amore Jesu. Nos dico, qui licet ita moriamur, tamen vivimus, id est vivere possemus in gloria mundi : longe melius quam pseudo vestri si reticeremus quæ Christus injunxit. Vel ita : Nos quidem secundum corpus tradimur in mortem : qui tamen per mortem carnis melius vivimus, secundum justificationem animæ. Vel ita : Nos quidem tradimur in mortem, secundum injuriam illatam corpori : qui tamen vivimus, non deficients per virtutem Dei. Morimur propter Jesum : ut vita Jesu manifestetur sicut in anima, ita et in carne nostra. Idem in praecedenti versu 170 dixerat : sed repetit ut solvat quod hic posset objici. Vita Jesu erit in carne nostra. Quia si objicis, carnem nostram mortalem non posse fieri immortalē, quod et caro Jesu, utique dico quia in carne nostra mortali fiet vita Jesu et per Jesum caro quæ mortalis est, pro certo fiet immortalis. Quandoquidem in mortem tradimur : ergo mors operatur in nobis, quod suum est mortificando corpora nostra ; sed in vobis qui spreta imitatione nostra adhæretis pseudo. In vobis utique est vita, id est vos nihil patimini, sed malo vestro. Vel ita : Quia vita Jesu manifestabitur in vobis mortificatis, ergo mors ista operatur, ill est utile opus facit in vobis, scilicet, vitam Jesu. Quia si mors vitam Jesu in vobis operatur : tunc vita præsens quam diligitis operatur in vobis contrarium vita Jesu, scilicet, damnationem. Vel ita : Quia per mortem, vitam Jesu habituri sumus, ergo mors operatur in nobis quod bonum est, et per mortem nostram vita operatur in vobis : quia merito mortis nostræ in fide et justitia vivitis. Diceret aliquis : Non oporteret te a Deo mortificari, si justitiam tuam quietam haberet, nec fidem Christi in conspectum hominum assereres. Contra hoc Paulus ait se non posse reticere fidem Christi, quia habet spiritum : et per spiritum fidem : et quia fidem habet, ideo loquitur : et quia loquitur, mortificatur. Et quod sic oporteat eum facere, probat auctoritate David in persona martyrum agentis dicens : Ideo aporiamur, dejicimur, mortificamur : quia nos habentes spiritum datorem fidei, eumdem quem David et alii sancti habuerunt : vel eumdem quem vos habetis, si pro Christo pati velitis. Virtus enim spiritus nulli deficit : nisi ei qui sibi ipsi primum defecit. Nos, inquam, habemus hunc spiritum, et ideo nos credimus propter quod, id est quia credimus. Loquimur etiam in conspectu hominum quod credimus. Quia tribulationes præmiserat non subdidit :

A Quia loquimur humiliati sumus verberibus, quæ tamen inde sequitur. Credimus et ideo loquimur, agentes sicut scriptum est in David : « Credidi propter quod, » id est quia credidi, locutus sum. Et credendo et loquendo optimam fiduciam habemus : scientes quoniam Deus qui suscitavit Jesum suscitabit etiam nos, cum Jesu loco et immortalitate ponendos : et ibi constituet, id est in æternum mansuros locabit. Constituet dico vobiscum, quos paratus est, si vultis, suscitare cum Jesu. Ideo ait, nos vobiscum constituet, ne putarent illi se nulla vite justitia Apostolo posse pacificari : quare ostendit quod non secundum dignitates prælationum, sed secundum fructus operum singuli remunerabuntur. Per hoc etiam quod ait, nos vobiscum, multum eos allicit ad appetitum justitiae. Ideo dico vobiscum constituet : nam nos omnia patimur, et operamur propter vos instruendos : ut gratia abundans in me, abundet in vobis. Quomodo in Paulo abundaret satis notum est. Ut gratia, inquam, abundans in me abundet hac re, scilicet, gratiarum actione : per vos multa facta in gloriam Dei. Qui merito debet glorificari a nobis, qui nobis abundantem gratiam dedit : ipse quidem non ait, abundet gratia in vobis : sed per hoc quod ad agendum gratias gloriae Dei admonet, satis hoc innuit. Frustra enim agerent gratias Deo, nisi abundarent gratia Dei. Sicut haec omnia se pati dixit ad gloriam Dei, sic modo totum retorquet ad utilitatem Corinthiorum, dicens : Propter quod, id est quia omnia patimur propter vos, ut modo de gloria Dei sileam : etiam pro sola utilitate vestra non deficitus quæcunque inferantur tribulationes. Diceret aliquis : Mirum est quod te dicis non deficere, quem quotidianis tribulationibus videmus corrupti. Ad hoc ait : Utique non deficimus, sed renovamur. Licet, is id est tam vilis noster homo, id est caro quæ nostro imperio, id est spiritui semper obediens cogitur : qui homo foris est : ut pluvias, aestus, quæcunque adversa patiatur : licet, inquam, is noster 171 homo corruptus : tamen is homo laudabilis qui intus est, ubi debet vexatione exterioris hominis muniri; is, inquam, qui intus est : quanto magis is qui foris est corruptus : tanto magis hic renovatur de die in diem, id est continue. Vel de die in diem, id est de virtute eundo in virtutem. Dico non deficitus : et merito. Nam id tribulationis nostræ quæcunque sit magna vel parva : quod, scilicet, tribulationis in præsenti est momentaneum, id est est citissime transiens, nec intolerabile, sed leve : haec, inquam, talis tribulatio operatur in nobis pondus gloriae æternum : pondus contra leve, gloriae contra tribulationis, æternum contra momentaneum : et in sublimitate, id est in celo contra hoc quod ait in præsenti. Pondus dictum est ab ea similitudine, quia quod in trutina pondus habet, carius est, illud autem quod leve, deterius. Ideo haec quæ patimur levia et quasi nulla judicamus : quia nobis non contemplantibus, id est non affectantibus, ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur. Ideo quæ videntur sper-